
 

Provvedimento n. 298 

 Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto  

 Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 139 del 23/03/2023 con il quale è stato 

disposto di procedere all’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del                       

D.Lgs. 50/2016, della progettazione, realizzazione e successiva gestione degli edifici 1, 2, 3 

e 4 del Parco Scientifico-Tecnologico della Scuola in San Giuliano Terme, tramite 

procedura aperta telematica con aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per un valore complessivo della concessione, stimato in € 

118.530.608, al netto dell’IVA; 

 

CONSIDERATO che il bando di gara in data 24/03/2023 è stato inviato alla G.U.U.E. ed è stato 

poi pubblicato nel n. GU/S S63 del 29/03/2023 e in G.U.R.I. n. 38 del 31/03/2023 e che la 

Scuola ha reso disponibile tutta la documentazione di gara tramite la piattaforma telematica 

START e ne ha dato notizia sul proprio sito istituzionale nell’apposita sezione dedicata alle 

gare; 

 

 TENUTO CONTO che entro il termine del 30/05/2023, ore 12:30:00, previsto dagli atti di gara, 

quale scadenza per partecipare alla suddetta procedura, ha presentato offerta il costituendo 

RTI formato dagli operatori di seguito elencati: 

- I.CO.P. S.p.A.Società Benefit con sede legale in Basiliano (UD), Via Silvio Pellico 

n.2 (P. Iva n. 00298880303); 

- CAMST Soc. Coop. a r.l.,  con  sede  legale   in  Castenaso  (BO),  via  Tosarelli  318 

(P. Iva: 00501611206); 

- IDEALSERVICE Soc. Coop. con sede Legale e sede Amministrativa in Pasian di 

Prato (UD), Via Basaldella, 90 (P. Iva n. 00223850306); 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 291 del 09/06/2023 con il quale è stata 

disposta l’ammissione alle successive fasi della procedura di gara del costituendo RTI sopra 

citato; 

 

VISTO l’art. 8.1 del Disciplinare di gara, il quale prevede che il personale dell’U.O. Gare 

d’appalto gestisca direttamente la seduta pubblica per la fase di qualificazione e che la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche sia invece rimessa a idonea Commissione 

giudicatrice composta da tre a cinque membri, ai sensi delle disposizioni vigenti applicabili; 

 

CONSIDERATO che non vi sono sufficienti componenti interni alla stazione appaltante che 

possano comporre integralmente la Commissione giudicatrice, in quanto le risorse dotate 

delle necessarie competenze rivestono già altre funzioni o potranno rivestirle in relazione 

all’esecuzione del contratto in affidamento; 

 

PRESO ATTO dell’esperienza dei soggetti di seguito elencati, complessivamente pari a cinque, 

ritenuti idonei alla valutazione delle offerte per la procedura in evidenza, della disponibilità 

degli stessi a svolgere tali funzioni e vista la dichiarazione rilasciata singolarmente da cui 

risulta, con riferimento al concorrente ammesso, che non sussistono cause di conflitto 

d’interesse e di incompatibilità ai sensi degli artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 51 



 

Provvedimento n. 298 

 

 

 

del c.p.c. e dell’art. 35-bis del D.Lgs. 165/01, risultando altresì garantito il livello di 

rotazione nella composizione delle commissioni: 

-  Prof. Roberto Barontini (Professore ordinario presso la Scuola Superiore Sant’Anna    

di Pisa, esperto di Finanza Aziendale); 

- Prof. Ing. Lorenzo Jurina (Professore Universitario presso il Politecnico di Milano, 

esperto nel campo della diagnostica strutturale e delle opere di consolidamento degli 

edifici); 

- Prof. Ezio Micelli (Professore ordinario presso il Dipartimento di Architettura 

Costruzione e Conservazione, Università Iuav di Venezia, esperto in Infrastrutture e 

trasporti, Estimo); 

- Dott. Enrico Carpitelli (Direttore Generale, Azienda Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario della Toscana); 

- Avv. Arianna Baglini (U.O. Affari Legali, Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa); 

  

VISTO il Codice degli appalti pubblici, D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito Codice), e in particolare gli 

artt. 77, 78 e 216, comma 12, in materia di nomina e attività delle Commissioni giudicatrici 

in caso di procedure di gara mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

CONSIDERATO che, come comunicato dal Presidente dell’ANAC il 19 settembre 2019, 

l’operatività dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del 

Codice, introdotto con la delibera ANAC del 18 luglio 2018 n. 648, è stata sospesa in 

ottemperanza al D.L. 32/2019, convertito nella L. 55/2019, che ha sospeso l’applicazione 

dell’art. 77, comma 3, del Codice; 

 

TENUTO CONTO che le indicazioni circa il compenso orario dei commissari previste nell’art. 

30, comma 2, del Manuale di amministrazione della Scuola Superiore Sant’Anna sono state 

superate dal D.M. Infrastrutture e Trasporti del 12 febbraio 2018, in materia di 

determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e dei relativi compensi;  

 

TENUTO CONTO dell’oggetto della gara e della complessità dei contenuti tecnico-giuridici 

degli atti che definiscono le condizioni, le specifiche prestazioni, nonché i criteri e le 

modalità di valutazione delle offerte; 

 

RITENUTO pertanto opportuno riconoscere ai componenti della commissione esterni alla 

Scuola, sopra elencati, un compenso lordo di € 15.000,00 cadauno; 

 

ACCERTATO la disponibilità di spesa esistente nel quadro economico dell’intervento per la 
progettazione, realizzazione e successiva gestione degli edifici 1, 2, 3 e 4 del Parco 

Scientifico-Tecnologico della Scuola in San Giuliano Terme, su cui la spesa in parola trova 
corretta imputazione; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, i correlati decreti e documenti attuativi e le 

disposizioni comunque vigenti per la gara in oggetto; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 



 

Provvedimento n. 298 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità e della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato da ultimo con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 51 del 23/02/2017, per quanto in questa sede 

applicabile a seguito delle novità normative intervenute, che raccoglie in maniera organica 

le norme e le prassi già in uso alla Scuola relativamente alla nomina delle Commissioni 

giudicatrici nelle procedure di affidamento di beni, servizi e lavori aggiudicati mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – La nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di gara di cui in premessa 

nelle persone di: 

-  Prof. Roberto Barontini (Presidente – membro interno); 

-  Prof. Ing. Lorenzo Jurina (membro esterno); 

-  Prof. Ezio Micelli (membro esterno) 

-  Dott. Enrico Carpitelli (membro esterno); 

-  Avv. Arianna Baglini (membro interno). 

 

Art. 2 – L’attribuzione a ciascun membro esterno alla Scuola di un compenso di lordo 

beneficiario di € 15.000,00 cadauno. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 

 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

  ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 

 
 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 13/06/2023. 

 


